
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-5047 del 04/11/2019

Oggetto D.P.R. 13 MARZO 2013 N° 59 - DITTA "CARBURANTI
3.0  SRL"  CON  SEDE  LEGALE  NEL  COMUNE  DI
MODENA (MO), VIALE VIRGILIO N. 20.  VOLTURA
AUTORIZZAZIONE  UNICA  AMBIENTALE  ATTO
PROVINCIA DI  FERRARA N.  1597  DEL 24.03.2015,
RILASCIATO  DAL  S.U.A.P.  ALLA  DITTA  "COOP
ESTENSE  S.C."  PER  L'ESERCIZIO  DELL'ATTIVITÀ
DI DISTRIBUZIONE CARBURANTI.

Proposta n. PDET-AMB-2019-5195 del 31/10/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno quattro NOVEMBRE 2019 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



Sinadoc. 29136/2019/fd-ct

OGGETTO: D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – Ditta “CARBURANTI 3.0 SRL” con sede legale nel Comune di

MODENA  (MO),  viale  Virgilio  n.  20  -  Protocollo  istanza  del  S.U.A.P  di  Ferrara.

n.  91706 del  12.08.2016.  Voltura Autorizzazione Unica Ambientale  atto  Provincia  di  Ferrara n.  1597 del

24.03.2015, rilasciato dal S.U.A.P. alla ditta “COOP ESTENSE S.C.” per l’esercizio dell’attività di distribuzione

carburanti.

L A   R E S P O N S A B I L E

• Vista la domanda in data 12.08.2016, registrata agli  atti  del SUAP di Ferrara al prot.  n.  91706/2016,

trasmessa  ad  ArpaE  dal  S.U.A.P.,  assunta  al  P.G.  n.  10416  del  03.10.2016  di  ARPAE  di  Ferrara,

presentata dalla  Ditta “CARBURANTI 3.0 SRL”, nella persona di Massimo Ferrari in qualità di Legale

Rappresentante, con sede legale nel Comune di Modena (MO), viale Virgilio n. 20 e impianto nel Comune

di Ferrara, via Caretti snc, per il rilascio della voltura dell'Autorizzazione Unica Ambientale, atto ArpaE

SAC Ferrara n. 1597 del 24.03.2015, rilasciato dal S.U.A.P. del Comune di Ferrara alla  ditta “COOP

ESTENSE S.C” per l’esercizio dell’attività di distribuzione carburanti;

• Visto l'atto di A.U.A. n. 1597 del 24.03.2015, rilasciato alla ditta “COOP ESTENSE S.C.” con sede legale

nel Comune di Modena (MO), località Freto, v.le Virgilio n. 20, ed impianto nel Comune di Ferrara, via

Caretti  snc, modificato con atto n. 5435 del 16/09/2015, per l’esercizio di  una attività di  distribuzione

carburanti;

• Visto il D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59;

• Vista la L. 241/90 e s.m.i.;

• Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e

fusioni di Comuni”;

Arpae - Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara - Area  Autorizzazioni e Concessioni Centro 
Via Bologna 534 | 44124 Ferrara |  tel +39 0535 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



• Vista la Legge Regionale 30 luglio 2015 n.  13 “Riforma del  sistema di  governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

• Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province sulle Unioni e

fusioni di Comuni”;

• Vista la Legge Regionale 30 luglio 2015 n.  13 “Riforma del  sistema di  governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

• DATO ATTO:

- che  in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n.  13,

con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-

Romagna (Arpae)  delle competenze in materia ambientale  dei Settori Ambiente delle Province e della

Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in Arpae delle funzioni

istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

- che con DDG n. 70/2018 si è provveduto all' approvazione dell'assetto organizzativo generale, a far

data  dal  01.01.2019,  dell'Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell'Emilia-

Romagna (Arpae) istituita con L.R. n. 13/201, con invio alla Giunta Regionale;

- che con DGR della Regione Emilia Romagna n. 1181/2018,  è stato approvato l’assetto organizzativo

generale dell’Agenzia di cui alla citata DDG n. 70/2018;

-  che  con  DDG  n.  90/2018  è  stato,  conseguentemente,  approvato  l’assetto  organizzativo  analitico

dell’Agenzia ed il documento “Manuale Organizzativo” di Arpae;

- che  con DDG n.106/2018 è stato conferito alla sottoscritta incarico dirigenziale di Responsabile del

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara con decorrenza 01.01.2019;

• Vista la richiesta di integrazioni, nota in data 06/10/2016 di prot. n. 10416, e il successivo sollecito in data

29/11/2017 di prot. n. 13482;

• Vista la successiva proposta di preavviso di diniego, in data 27/03/2019 di prot. n. 48801;   

• Vista la  documentazione integrativa,  trasmessa dal  S.U.A.P di  Ferrara.  con nota in  data 28.10.2019

(assunta al P.G. di ArpaE n. 166615 del 29/10/2019) contenete:

 dichiarazione della ditta richiedente:

2



 in  data 12/08/2016 con P.G. SUAP n.  91706 – VBG 2244/2016 e prot.  ARPAE n.  10416 del

03/10/2016 la ditta Carburanti  3.0 ha richiesto la voltura dell'AUA atto n. 5435 del 16/09/2015

intestato alla Soc. COOP Estense in forza di:

 Atto di cessione di Ramo di Azienda rep. N. 104093/31370 del 26/10/2015, Notaio Varchetta

in Reggio Emilia, da COOP Estense scarl alla Soc. Estense Energy srl;

 Atto di  fusione per incorporare rep. N. 104468/31583 del 22/06/2016, Notaio Varchetta in

Reggio Emilia, della Soc. Estense Energy srl nella Soc. Carburanti 3.0 srl;  

 che la voltura non è mai stata rilasciata in pendenza di  richiesta di  integrazione della pratica

inviate da ARPAE al SUAP e da quest'ultimo mai trasmesse alla soc. Carburanti 3.0 srl;

 che  nel  frattempo  la  soc.  COOP Estense  scarl  è  stata  oggetto  di  ulteriore  Atto  di  Fusione

mediante  incorporazione  rep.  N.  57148-36377  del  10/12/2015  Notaio  Federico  Tassinari  in

Castenaso (BO) nella Soc. Coop. Alleanza 3.0;

 Che con verbale dell'Assemblea del 13/12/2018, notaio Stefano Bandieramonte rep. 81729, la

Soc. Carburanti 3.0 srl ha subito una variazione della sede legale ed in pari data con delibera

dell'Assemblea ha mutato il proprio legale rappresentante;

 che non è possibile reperire le firme dei legali rappresentanti delle società COOP Estense scarl,

Estense Energy srl, in quanto  tali società sono cessate.

• Ritenuto, sulla base dell'istruttoria agli atti di poter adottare l'atto di modifica sostanziale dell'AUA n. 1597

del 24/03/2015,  modificata con atto n 5435 del 16/09/2015, rilasciate dall'Amministrazione Provinciale di

Ferrara;

• Dato  atto  che  responsabile  del  presente  procedimento  amministrativo,  per  l’adozione  della  voltura

dell'Autorizzazione Unica Ambientale di cui al D.P.R. 59/13, è il Responsabile della Servizio Autorizzazioni

e Concessioni Arpae di Ferrara;

D I S P O N E

la voltura alla ditta “CARBURANTI 3.0 SRL”, nella persona del legale rappresentante pro tempore, con

sede legale nel Comune di Modena (MO), viale Virgilio n. 20 e impianto nel Comune di Ferrara, via Caretti n.

1,  codice fiscale e P.IVA 03647160369, della titolarità dell’Autorizzazione Unica Ambientale atto n. 1597

3



del 24.03.2015, modificata con atto n. 5435 del 16.09.2015, rilasciato dal S.U.A.P. del Comune di Ferrara alla

ditta “COOP ESTENSE SC” per l’esercizio dell’attività di distribuzione carburanti.

A U T O R I Z Z A

l'esercizio dell'attività di distribuzione carburanti, alle stesse condizioni dell'Autorizzazione Unica Ambientale,

atto della Provincia di Ferrara atto n. 1597 del 24.03.2015, modificato con atto n. 5435 del 16.09.2015, sopra

citati.

Restano valide tutte le prescrizioni contenute nell'atto n. 1597 del 24.03.2015, sopra richiamato, a cui

va unito il presente atto  quale parte integrante.

Da parte del  Gestore dovrà essere preventivamente inoltrata,  tramite il  S.U.A.P.  del  Comune di  Ferrara,

all’ARPAE formale domanda per ogni variazione degli impianti o del ciclo produttivo, che comporti la modifica

del  contenuto del  presente  atto,  secondo quanto  previsto  dall’art.  6  del  DPR 59/2013,  nonché per  ogni

modifica in merito all'assetto proprietario ed alla struttura d'impresa, per la quale dovrà essere presentata

specifica domanda di voltura.

L’efficacia della presente voltura decorre dalla data del rilascio alla società interessata da parte del S.U.A.P.

del Comune di Ferrara.

Il presente atto, firmato digitalmente, è trasmesso al  S.U.A.P. del Comune di Ferrara, che provvede al suo

rilascio al richiedente ed alla trasmissione in copia al Servizio Ambiente del Comune di Ferrara, al Consorzio

di Bonifica Pianura di Ferrara ed al Dipartimento di Sanità Pubblica dell'Azienda USL di Ferrara.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto, può ricorrere nei modi di

legge  contro  l’atto  stesso,  alternativamente  al  TAR  dell’Emilia-Romagna  o  al  Capo  dello  Stato,

rispettivamente entro 60 ed entro 120 gg. dal ricevimento da parte della società della presente voltura di

Autorizzazione Unica Ambientale rilasciata dal S.U.A.P. del Comune di Ferrara.

firmato digitalmente

Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

Arpae  di Ferrara

dott.ssa Marina Mengoli

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


